
     

 www.adrcentru.ro   I   Facebook.com/ADRCentru.ro   

E-mail: office@adrcentru.ro I Tel.: 0258-818616  

Str. Decebal, 11, 510093, Alba Iulia, Romania Programul Regiunea Centru 
Autoritate de Management  

 
 

 
INSTRUCȚIUNEA nr. 19 / 06.08.2025 

 
 

 

Având în vedere: 

• Ordonanța de Urgență nr. 122/2020 privind unele măsuri pentru asigurarea eficientizării 
procesului decizional al fondurilor externe nerambursabile destinate dezvoltării regionale în 
România, cu modificările și completările ulterioare; 

• Legea nr. 277/2021 pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.122/2020 privind 
unele măsuri pentru asigurarea eficientizării procesului decizional al fondurilor externe 
nerambursabile destinate dezvoltării regionale în România; 

• Ordonanța de urgență nr. 23/2023 privind instituirea unor măsuri de simplificare şi digitalizare 
pentru gestionarea fondurilor europene aferente Politicii de coeziune 2021-2027, aprobată prin 
Legea nr. 45 din 13 martie 2024, articolul 34 : (1) Autoritățile de management elaborează și 
aprobă instrucțiuni în limita funcțiilor pe care le exercită conform prevederilor regulamentelor 
europene și cu respectarea prevederilor legale la nivel național care sunt obligatorii pentru 
beneficiarii de fonduri externe nerambursabile. 

• Aprobarea Programului „Regiunea Centru” de către Comisia Europeană prin Decizia de punere 
în aplicare nr. 7893 din 26 octombrie 2022, modificat prin Decizia CE de punere în aplicare nr. 
3515/21.05.2024 și Decizia CE nr. 8957/16.12.2024; 

• Regulamentul UE nr. 1060/2021 al Parlamentului European și al Consiliului de stabilire a unor 
dispoziții comune privind Fondul european de dezvoltare regională, Fondul social european plus, 
Fondul de coeziune și Fondul european pentru pescuit și afaceri maritime, și de instituire a unor 
norme financiare aplicabile acestor fonduri, precum și Fondului pentru azil și migrație, Fondului 
pentru securitate internă și Instrumentului pentru managementul frontierelor și politica de vize. 

• Legea nr. 141 din 25 iulie 2025 privind unele măsuri fiscal-bugetare, publicată în Monitorul 
Oficial nr. 699/2025, care prevede, la Articolul II, ”Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, 
publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 688 din 10 septembrie 2015, cu 
modificările și completările ulterioare, se modifică şi se completează după cum urmează: 

(...) art. 291, alin. 1  (din capitolul VIII Cotele de taxă)  prevede cota standard care se aplică 
asupra bazei de impozitare pentru operațiunile impozabile care nu sunt scutite de taxă sau care 
nu sunt supuse cotei reduse, iar nivelul acesteia este 21%. 

• Intrarea în vigoare, la data de 1 august 2025, a prevederilor Legii nr. 141 din 25 iulie 2025 
referitoare la majorarea cotei standard de TVA de la 19% la 21%, 

• Necesitatea actualizării cotei standard de TVA pentru proiectele depuse și care nu au fost 
contractate în cadrul PR Centru pentru ca acestea să fie în concordanță cu legislația aplicabilă în 
vigoare 

mailto:office@adrcentru.ro


Pagina 2 din 2 

 
 

 

ADR CENTRU 

www.adrcentru.ro   I   Facebook.com/ADRCentru.ro   

E-mail: office@adrcentru.ro I Tel.: 0258-818616  

Str. Decebal, 11, 510093, Alba Iulia, Romania Programul Regiunea Centru 
Autoritate de Management  

• Prevederile Ghidului solicitanților privind posibilitatea AM PR Centru  de a emite de instrucțiuni 
având ca obiect clarificări și interpretări ale prevederilor ghidului 

 
Autoritatea de Management pentru Programul „Regiunea Centru” emite următoarea:  

 
INSTRUCȚIUNE 

 

Privind actualizarea  cotei standard a TVA în bugetele cererilor de finanțare depuse și necontractate 

sau care vor fi depuse în cadrul  în cadrul Programului „Regiunea Centru”, astfel: 

1. Pentru proiectele depuse în cadrul PR Centru și aflate în diferite etape ale procesului de evaluare 
și selecție, actualizarea cotei TVA se va realiza la prima solicitare de clarificări, indiferent de etapa 
de evaluare în care acestea se găsesc. Modificările realizate la bugetului proiectului vor trebuie 
să respecte criteriile de eligibilitate aferente apelului în cadrul căreia a fost depus proiectul, in-
clusiv în ce privește pragurile valorilor prevăzute la  Secțiunea 5.4 -  Valoarea minimă și maximă 
eligibilă/nerambursabilă a unui proiect, stabilite prin Ghidul Solicitantului.   

2. Pentru proiectele care se vor depune în cadrul apelurilor deschise sau care se vor deschide  în 
cadrul PR Centru 2021-2027,  începând cu data publicării prezentei instrucțiuni, bugetul proiec-
tului va cuprinde cota TVA conform legislației aplicabile la momentul emiterii facturii. 

 
Prevederile Instrucțiunii AM PR Centru vor intra în vigoare începând cu data publicării acesteia pe site-

ul www.regiocentru.ro.  

 

 
 

 
Aprobat, 

Director AM PR Centru 
Dan Popa 

mailto:office@adrcentru.ro
http://www.regiocentru.ro/

		2025-08-06T16:47:56+0300




